

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2303/UBND-KTTH

Kon Tum, ngày 24 tháng 8 năm 2017

Về việc triển khai Nghị quyết
số 05/2017/NQ-HĐND ngày
21/7/2017 của HĐND tỉnh
khóa XI, kỳ họp thứ 4 và các
chỉ đạo của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ

SỞ KẾ HOẠCH VÀ QUẢN LÝ	
BÊN	Số: <u>6569</u> Ngày: <u>28/8/2017</u> Chuyên: <u>KT</u>

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 (có hiệu lực từ ngày 31/7/2017); thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 314/BC-CP ngày 24/7/2017, Văn bản số 8622/VPCP-KTTH ngày 15/8/2017; thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 721-KL/TU ngày 26/6/2017; Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu tại Nghị quyết số 74/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2017; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 10/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017; Chương trình số 104/CTr-UBND, ngày 13/01/2017 về công tác trọng tâm năm 2017 của UBND tỉnh; Văn bản số 1662/UBND-KT ngày 28/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 02/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình, chính sách của tỉnh, như: Đề án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Đề án phát triển cao su tiêu điện; Đề án phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm chủ lực; Đề án hỗ trợ phát triển cà phê xứ lạnh; Đề án phát triển cây chè vùng Đông Trường Sơn; Đề án tái cơ cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh tỉnh Kon Tum đến năm 2020... Kế hoạch thực hiện Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh: Chương trình số 1828/CTr-UBND ngày 08/8/2016 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-

CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Kế hoạch số 879/KH-UBND ngày 03/4/2017 triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/2/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh, duy trì và nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh; các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính, tiết giảm chi phí, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh và phát huy hiệu quả bước đầu về chủ trương của tỉnh về chương trình khởi nghiệp.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển, chương trình mục tiêu quốc gia, vốn trái phiếu Chính phủ, ODA gắn với kiểm soát chặt chẽ chất lượng công trình. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án sử dụng quỹ đất tạo vốn đầu tư kết cấu hạ tầng; thực hiện Đề án tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh tỉnh Kon Tum đến năm 2020.

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè và chấn chỉnh các hoạt động gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh; xử lý nghiêm các trường hợp cố ý chây ì và lợi dụng khiếu nại, tố cáo để gây rối. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ 2017.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ mùa; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, chất lượng các loại giống cây trồng và chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Đông - Xuân 2017-2018; linh hoạt trong việc chuyển đổi cây trồng, vật nuôi phù hợp điều kiện của từng vùng, từng địa phương; giám sát chặt chẽ và có biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi kịp thời. Chủ động phòng, chống lụt bão, rà soát, khắc phục các điểm xung yếu, dễ sạt lở, giảm thiểu thiệt hại xảy ra.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, nghiên cứu giải pháp triển khai phát triển rừng bền vững gắn với sinh kế của người dân sống gần rừng; tăng cường công tác phối hợp với các tỉnh giáp ranh trong quản lý bảo vệ rừng; thực hiện tốt việc quy hoạch mạng lưới chế biến lâm sản trên địa bàn tỉnh. Thực hiện cho thuê rừng để quản lý, bảo vệ và trồng dược liệu dưới tán rừng; quản lý tốt hoạt động mua bán, khai thác các sản phẩm lâm sản ngoài gỗ, cây dược liệu trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, xây dựng nông thôn mới gắn với việc thực hiện các chính sách, chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan:

- Chủ động nắm bắt thông tin, đối thoại doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhằm phát huy tối đa hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; cung cấp kịp thời thông tin về hội nhập kinh tế quốc tế để doanh nghiệp sẵn sàng chủ động phương án sản xuất kinh doanh phù hợp. Tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Chương trình “đưa hàng Việt về nông thôn”.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý hàng giả, lậu, kém chất lượng, bán hàng đa cấp vi phạm pháp luật, nhất là vào thời điểm cuối năm và ở khu vực biên giới, cửa khẩu, vùng sâu, vùng xa, tạo điều kiện cho hàng Việt có đủ tiêu chuẩn xâm nhập, mở rộng thị trường tiêu thụ.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Cục Thuế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thu ngân sách, chủ động phân tích, dự báo nhằm phát hiện và đánh giá kịp thời những yếu tố tác động làm ảnh hưởng tăng, giảm đến nguồn thu ngân sách nhà nước theo từng địa bàn, từng lĩnh vực, từng khoản thu để tham mưu kịp thời giải pháp thực hiện.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế. Rà soát các khoản chi thường xuyên để cơ cấu lại hợp lý và hiệu quả; sắp xếp, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn thực hiện các chính sách an sinh xã hội và chăm lo đời sống cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, người nghèo, người dân tộc thiểu số; hạn chế tối đa ban hành chính sách, điều chỉnh chính sách làm giảm thu, tăng chi ngân sách khi chưa cân đối được nguồn lực; thực hiện nghiêm kỷ luật ngân sách theo chỉ đạo của Chính phủ. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất tại các xã đặc biệt khó khăn.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan:

- Tiếp tục duy trì gặp mặt doanh nghiệp hằng quý để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp; tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện và phát huy hết hiệu quả tích cực bước đầu của Chương trình hỗ trợ khởi nghiệp; tham mưu đề ra một số giải pháp nhanh chóng cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong thời gian tới nhằm tạo niềm tin cho doanh nghiệp; thường xuyên rà soát tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về các dự án đầu tư đã được cấp phép trên địa bàn tỉnh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư tư nhân, đầu tư trực tiếp nước ngoài; thu hồi giấy phép đối với các dự án không triển khai thực hiện hoặc chuyển nhượng không đúng quy định.

- Tham mưu triển khai thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Tăng cường quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản, tập trung xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh. Kiên quyết điều chuyển, rút vốn công trình chậm

tiến độ, không sử dụng hết vốn để bố trí cho công trình cần đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành trong năm.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ nội dung, chương trình, phương pháp dạy học theo hướng coi trọng phát triển phẩm chất, năng lực của người học; thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số; đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn quốc gia; củng cố và duy trì kết quả phổ cập giáo dục các cấp. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học ở các cấp học và thực hiện chu đáo các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2017-2018.

7. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường quảng bá, xây dựng và giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương; đẩy mạnh xúc tiến đầu tư và thu hút khách du lịch đến địa bàn; hoàn thành hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm quyền xem xét xếp hạng di tích lịch sử Ngục Kon Tum là di tích Quốc gia đặc biệt. Đẩy mạnh công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, thể thao quần chúng, phát triển các môn thể thao thành tích cao...

8. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục củng cố và kiện toàn mạng lưới y tế cơ sở; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và có hiệu quả các nội dung về đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế; chủ động theo dõi, thực hiện phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh ở người, đặc biệt là sốt xuất huyết, Zika, cúm A (H5N1, H7N9, H1N1), bệnh tay chân tay miệng, dịch sởi, thủy đậu; tăng cường thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm...

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện đồng bộ Đề án giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020, ưu tiên bố trí nguồn lực cho mục tiêu giảm nghèo bền vững và huy động nguồn lực cộng đồng tham gia hỗ trợ xây nhà ở cho hộ nghèo. Có giải pháp phù hợp sử dụng lao động tại chỗ, nhất là lao động nông thôn sau khi học nghề để tạo việc làm cho người lao động; giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách đối với người cao tuổi, người có công với cách mạng, các chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Khẩn trương hoàn thành việc hỗ trợ xây nhà ở cho người có công với cách mạng theo chỉ tiêu được giao năm 2017.

10. Sở Nội vụ phối hợp với các đơn vị có liên quan: Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải thiện chỉ số quản trị hành chính công của tỉnh; đẩy mạnh kiểm tra cải cách hành chính và thực hiện công vụ; khảo sát sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với việc giải quyết thủ tục hành chính. Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện; tình hình thực hiện các nhiệm vụ phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện và đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

11. Sở Xây dựng phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các cơ chế, chính sách phát triển đô thị, quản lý quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng công trình xây dựng cơ bản, nhất là các công trình ở vùng sâu, vùng xa.

12. Sở Tài nguyên - Môi trường chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố các đơn vị liên quan thực hiện tốt kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn tạo điều kiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tạo nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội; tập trung xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường. Chủ động tham mưu thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu.

13. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thông tin, ứng phó kịp thời trước các nguy cơ tấn công qua mạng Internet. Triển khai thực hiện có hiệu quả kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh tại buổi làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông (*Thông báo số 1636/TB-VP ngày 10/8/2017 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*).

14. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục duy trì việc áp dụng quy trình ISO trong công tác quản lý nhà nước. Nghiên cứu đề xuất cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ và thực hiện chương trình liên kết giữa nhà nước và doanh nghiệp. Triển khai thực hiện có hiệu quả kết luận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc với Sở Khoa học và Công nghệ (*Thông báo số 1647/TB-VP ngày 11/8/2017 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*).

15. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, sắp xếp lại công tác thanh tra, kiểm tra phù hợp; thực hiện kiên quyết, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

16. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường quản lý, bảo vệ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; tuần tra, kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa, kiểm chế tai nạn giao thông.

17. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường hợp tác phát triển với các tỉnh của nước CHDCND Lào, Vương quốc Campuchia và Thái Lan; đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại, tăng cường hợp tác quốc tế. Quản lý tốt đoàn ra, đoàn vào.

18. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh; diễn tập phối hợp phòng chống cháy nổ.

19. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ đường biên giới, cột mốc đoạn qua tỉnh Kon Tum.

20. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan thu hồi, xử lý nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 1594/TB - VP ngày 04/8/2017.

Yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và UBND huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện; hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy (b/c)
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + Chánh, các Phó Văn phòng;
 - + Phòng: KT, TH, KTN, VX;
- Lưu: Văn thư, KT. *Ch*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Lê Ngọc Tuấn